
 

                                                                                                     COPIA

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI
CATANIA

Istituto Superiore di Studi Musicali 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

       N. 5 del 2 marzo 2015

Oggetto: Dichiarazione di inefficacia del contratto di appalto per i servizi       
               di pulizia.
               
        
               Il Consiglio di Amministrazione si riunisce presso la Sala Sangiorgi 
dell’Istituto il lunedì, 2 marzo 2015 alle ore 16,00.   

          Il Presidente, prof. avv. Guido Ziccone, presiede la seduta.

          Sono presenti i Consiglieri: Prof. Carmelo Giudice, Prof.ssa 
Graziella Seminara, Prof. Antonio Torrisi, Prof. Salvatore Torrisi. 

               E' assente il Consigliere Roberta Ventrice.             

                   Il Direttore Amministrativo, Dott. Francesco Bruno, partecipa alla 
seduta con voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante.

              
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it
all'Albo dell'Istituto in data 3 marzo 2015.

                                                                           
                                                            Il Direttore Amministrativo

                                                                             f.to dott. Francesco Bruno

http://www.istitutobellini.it/


Oggetto: Dichiarazione di inefficacia del contratto di appalto per i servizi di pulizia.
               

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
           

             Visto il contratto d'appalto per le prestazioni del servizio di pulizia dei locali dell'Istituto 
stipulato con la società aggiudicataria “ Multi Professional Service s.r.l.” in notaio Concetto 
Lombardo il 30 settembre 2014, rep. 32728, racc. 13755, avente decorrenza dal 16 ottobre 2014;

Vista la nota ANAC 29 ottobre 2014, n. 0119991, con la quale sono richieste precisazioni 
sull'istanza di parere per la soluzione delle controversie ex art. 6, comma 7, lett. n), del D.Lgs. 
163/2006 presentata dalla Punto Pulizia s.r.l.;

Vista la nota dell'Istituto 7 novembre 2014, prot. 6334, di riscontro alla superiore richiesta 
dell'ANAC;

Visto il parere ANAC 8 gennaio 2015, n. 3/15, trasmesso con nota 29 gennaio 2015, 
n. 9466, acquisita al protocollo d'Istituto il 2 febbraio 2015, n. 401, con il quale, all'esito del 
procedimento avviato, l'Autorità ha ritenuto che il procedimento di verifica delle anomalie posto in 
essere è stato svolto in difformità da quanto previsto dalla vigente normativa, riverberandosi sulla 
legittimità degli atti successivamente adottati;

Rilevato che, a seguito del sopra citato parere, l'ANAC ha richiesto all'Istituto di far 
conoscere i provvedimenti assunti entro 30 giorni dal ricevimento della nota con la quale è stato 
trasmesso, ossia entro il 4 marzo 2015;

Visto il parere reso dal Prof. Avv. Agatino Cariola con nota 13 febbraio 2015 in riferimento 
al predetto parere ANAC, con il quale viene suggerito di procedere all'annullamento in autotutela 
degli atti di gara in questione, ad iniziare dal bando di gara e di ritenere privo di efficacia il 
contratto stipulato con la ditta “ Multi Professional Service s.r.l.”;

Ritenuto dover convenire con il parere espresso dal Prof. Avv. Cariola al fine di ripristinare 
la legalità, con l'indizione di una legittima procedura di gara attenendosi al “ bando tipo per 
l'affidamento dei servizi di pulizia e igiene ambientale degli immobili nei settori ordinari” 
pubblicato in G.U. n. 78 del 30 aprile 2014;

Considerato che, nelle more della indizione di nuova procedura di gara, previa approvazione 
di bando di gara ad asta pubblica, espletamento della procedura ed aggiudicazione, al fine di 
garantire il servizio indispensabile, occorre procedere a termini dell'art. 57 del D.Lgs. 163/2006;

A voti unanimi espressi nei modi di legge.



DELIBERA 

             Per i motivi di cui alle premesse che si intendono ripetuti e confermati:

            Procedere all'annullamento in autotutela degli atti di gara relativi al servizio di pulizia 
dell'Istituto, ad iniziare dal bando di gara approvato con deliberazione n. 19 del 12 novembre 2013;

Ritenere privo di efficacia il contratto stipulato con l'aggiudicatario “ Multi Professional 
Service s.r.l.” il 30 settembre 2014, in notaio Concetto Lombardo, rep. 32728, racc. 13755, 
decorrente dal 16 ottobre 2014;

Dare mandato al Direttore Amministrativo di:

           a) comunicare alla “ Multi Professional Service s.r.l.” la presente dichiarazione di inefficacia 
del contratto con essa stipulato, ai sensi degli artt. 7 e ss. della legge 241/1990;

           b) predisporre gli atti necessari per l'indizione di una legittima procedura di gara, attenendosi 
al bando tipo pubblicato in G.U. n. 78 del 30 aprile 2014;

c) provvedere all'espletamento di procedura negoziata, a termini dell'art. 57 del D.Lgs. 
163/2006, nelle more dell'approvazione del nuovo bando di gara ad asta pubblica, dell'espletamento 
della procedura di gara, dell'aggiudicazione e della stipula del contratto con l'aggiudicatario, per un 
periodo di mesi tre.

      Il Direttore Amministrativo                                                      Il Presidente 
                     f.to dott. Francesco Bruno                                          f.to Prof. Avv. Guido Ziccone  
  


